
01/04/2019

ISSS 2019

Martin Medek

Open Banking Leader

Česká spořitelna

Česká spořitelna – průkopník otevřeného bankovnictví



Otevřené bankovnictví

Bankovní systémy, data, 
procesy a další zdroje mají 

přidanou hodnotu nejen pro banku, 

ale také pro externí subjekty. 

Existují technologie, jak tyto zdroje 
vystavit pro použití mimo banku. 

Bezpečně, řízeně, v reálném čase, 
souhlasem klienta.

Otevřené bankovní zdroje tak dokáží 
přinést klientům řešení jejich potřeb
a bance nové obchodní modely a

zdroj příjmů.

2



Jak otevřené bankovnictví funguje?

3

API

Nákup zboží

Státní služby

Soukromé služby
Licencované 
“třetí strany” 

pro PSD2 služby

API

API
API

API



Proč je Česká spořitelna aktivní v otevřeném bankovnictví?

Přínosy pro klienty

Zvýšení 
prodejů, vyšší 

efektivita práce, 
noví zákazníci

Nové
služby 

a produkty 

Lepší
zákaznická 
zkušenost

Firmy Individuální klienti

Přínosy pro Českou spořitelnu

Nové 
obchodní 

modely a akvizice 

klientů

Příjmy 
z nových služeb 

a produktů 
Inovace



Otevřené bankovnictví přináší revoluci finančního trhu! Nebo? 

Pouze platební účty

Rozdílná transpozice PSD2 
napříč EU

Pouze pro licencované subjekty

Mnoho API standardů 

Nevyzrálost trhu



Další rozvoj otevřeného bankovnictví

1) Bezpečnost a vzdělávání trhu
2) Konkrétní řešení pro klienta 



Bezpečnost a vzdělávání trhu: Portál správy třetích stran

7

V otevřeném světě musí mít klient kontrolu nad svými účty a otevřenými kanály. 

Sdílení dat našich klientů s třetími stranami se vždy děje pouze se souhlasem klientů.



Konkrétní řešení pro klienta: API portál České spořitelny

První bankovní 
API portál v ČR

1200+ registrovaných 
subjektů

Přístup k 16 milionům 
zákazníků v 7 zemích
skupiny Erste

8



Konkrétní řešení pro klienta: Digitální ověření totožnosti

9

Poskytovatelé 
služeb

Občané
(klienti bank)

Stát

Občané (klienti bank) získají daleko snadnější a především
uživatelsky přívětivější přístup k digitálním službám státu i

soukromých firem.

Zjednodušená identifikace osob, díky snadnému a spolehlivému
nástroji jak klienta v on-line prostředí identifikovat. Podpora růstu
online služeb. Šetření nákladů na ověřování.

Prostřednictvím bankovní identity získá přístup k veřejným
službám miliony uživatelů a to jak pro stát tak i klienty zcela zdarma.

Dle zkušeností ze zahraničí jednotná digitální identita výrazně
přispívá k růstu ekonomiky (např. Estonsko uvádí až 2% ročně).

Cílem využití bankovní identity je usnadnit občanům (klientům bank) vyřizovat své záležitosti s úřady
i soukromými společnostmi elektronicky. K tomu je potřeba často prokázat elektronicky svoji

identitu. V Česku zatím chybí rozšířený digitální doklad totožnosti pro komunikaci se státními úřady či
soukromými poskytovateli služeb, ale mohla by jím být právě bankovní identita.



Konkrétní řešení pro klienta: Digitální ověření totožnosti

10



Konkrétní řešení pro klienta: Platba z účtu 

První multibanking platební 
tlačítko na českém trhu
Umožňuje, aby zákazníci e-shopů používali 
pro nákup pouze jedno platební tlačítko bez 
ohledu na to, jakou mají banku.

11



Konkrétní řešení pro klienta: Platba z účtu 

12



Jak se České spořitelně v otevřeném bankovnictví daří? 

13



Přeji krásný den!

www.csas.cz/cs/otevrene-bankovnictvi


